T. 28.

T. 54

T. 14.

T. 32.

T. 53.

T. 17.

gebatur arguendo. 4^o pot dicitur quod quies 2^o modo dicta. scilicet que est negatio fluxus precedentis terminum motus non est per se et proprie perfectio motus qui est forma fluens: quod omnis perfectio proprie dicta. scilicet est aliquid positivum. scilicet actus et forma: sed huiusmodi quies non est quid positivum per se. quare etc. potest tamen esse perfectio ipsius motus quodammodo per accidens in quantum est coniuncta cum ipso esse forme in mobili. Ex dictis autem potest haberi una ratio satis bona ad probandum: quod pars forme precedens terminum motus non est corrupta adveniente termino motus: nihil enim est corruptum adveniente sua perfectione: cum igitur quies in termino ad quem fit perfectio motus qui est forma fluens: videtur quod huiusmodi forma non debet esse corrupta: adveniente termino motus et quiete in ipso termino.

Ad primas duas rationes per ex dictis per distinctionem positam. Ad 3^{am} dico quod idem potest esse perfectio diversorum diversimode et non unico modo. Dicitur ergo quod quies in termino ad quem est perfectio mobilis tanquam perfectibilis principalis est perfectio motus tanquam dispositionis et preparationis ordinate ad huiusmodi quietem. Ad hoc enim mobile recipit formam imperfectam ante terminum motus ut tandem quiescat sub forma perfectiori. Et sic quies diversimode est perfectio motus et mobilis: et hoc nullum est inconueniens: sicut forma substantialis est perfectio materie prime tanquam principalis perfectibilis: et est perfectio dimensionum tanquam dispositionum ipsius materie ad formam. quare etc.

Si igitur predicamenta diuisa sunt substantia: et qualitate: et vbi: et quando: et ad aliquid: quantitate: et facere: et pati: necesse est tres esse motus quantitate: et qualitate et secundum locum etc.
Textu cometi. IX. Questio. XIII.

Commentator mouet hic unam dubitationem. Quod motus sit in tribus generibus. scilicet qualitate quantitate et vbi. Et arguit quod non. quod illud quod est in predicamento passionis non est in illis tribus generibus: hec est manifesta: quod predicamenta sunt impermixta: ut patet in primo posteriorum. Sed motus est in genere passionis: ut allegat Commentator ex predicamentis: et ista obiectionem mouet etiam in 3. huius quare etc.

De hoc oppositum arguitur auctoritate Aristotele. aut Commentator narrat quosdam opiniones. Aliqui enim dixerunt quod motus potest considerari dupliciter. Uno modo secundum quod motus est. Alio modo quantum ad eius receptionem. Et primo modo est in tribus generibus. Secundo modo est in genere passionis. Sed contra hoc obicit Commentator: et dicit quod isti non bene dixerunt: quod receptio rei est potentia ad rem: et potentia ad rem aliqua est de genere illius rei: sicut potentia ad substantiam est quoque modo in predicamento substantie. et sicut potentia ad quantitatem et ad alia predicamenta: ita quod potentia ad unumquodque predicamentum est in genere illius predicamenti quod est in actu: et ideo isti non bene dixerunt ponendo receptionem motus esse in predicamento passionis et motum in alijs generibus. Alij vero aliter dixerunt et dixerunt precise: quod motus est in genere passionis et non in genere qualitate nec quantitate nec vbi: quod videbatur eis quod sola qualitas quiescens esset genus: et sicut solum vbi quiescens est unum genus: et similiter et sola quantitas quiescens similiter est genus per se: et impossibile est quod motus sit species quiescens: et ideo voluerunt quod qualitas mota vel secundum quam est motus non sit in genere qualitate: nec similiter quantitas secundum quam est motus nec vbi similiter: unde secundum eos motus

precise est in genere passionis. Sed contra istos arguit Commentator: quod mediuz magis conuenit cum extremis quam unum extremum cum alio. Motus autem est medium inter terminum ad quem et potentiam ad ipsum terminum: et ideo magis conuenit cum termino ad quem est: quam potentia ad terminum conueniat cum ipso termino: sed potentia ad terminum ad quem est motus est in illo genere in quo est ipse terminus. Potentia enim ad unumquodque predicamentum est in illo genere predicamenti: quod est in actu ut potentia ad substantiam est quoque modo in predicamento subiecti. et sicut potentia ad quantum et ad alia predicamenta. ergo multo fortius motus qui est medium inter potentiam et actum debet esse de genere illius termini: quoniam omne medium inter potentiam et actum que sunt in aliquo genere: necio est de genere actus qui est complementum: sed differt secundum magis et minus. Ite enim ad calorem est calor quoque modo: et sicut ire ad frigus. Ista ratio iterum dicit Commentator: ut patet inspecti: quis non ponat expressum quod scripsi. Istis itaque opinionibus reprobat Commentator ponit suam sententiam: et dicit quod motus potest considerari quantum ad suam materiam vel quantum ad suam formam. Et primo modo. scilicet quantum ad suam materiam est de genere eius ad quem est motus: secundum autem suam formam que est transmutatio coniuncta cum tempore est in predicamento passionis: et per hoc concordant verbo Aristotele. Sed in istis verbis Commentatoris sunt multe difficultates et dubitationes quarum declarationes non inuenio multum coes fuisse visum nunc. Una quidem dubitatio est de eo quod Commentator dicit quod receptio rei idem est quod potentia ad rem: hoc utique videtur falsum: quod si potentia ad aliquam rem esset receptio illius rei: tunc oportet quod est in potentia vel habet potentiam ad aliquam rem: recipiet illam rem et habet receptionem illius rei: et hoc videtur manifeste falsum. Nam calefactibile antequam calefieret habebat potentiam ad caliditatem: et tamen non recipiet caliditatem: et sicut materia dicitur esse sub forma terre: habet potentiam ad formam ignis: et tamen nondum recipit ipsam. quare etc. Alia dubitatio est de hoc quod dicit quod potentia ad aliquid est in eodem genere cum ipso. Contra. potentia materie ad formam subalem est ad aliquid: ut dicit Commentator in primo huius. et ipsa forma subalis est in genere subiecti: ut patet ibidem. ergo male dicit Commentator. Alia dubitatio est de hoc quod dicit Commentator quod motus potest considerari dupliciter. scilicet quantum ad suam materiam et quantum ad formam. Contra nullus actus videtur esse compositus ex materia et forma: ut capitur ex 7. meta. et in li. 6. principio: quod forma est simpliciter essentie: forma autem et actus sunt idem. ergo nullus actus est compositus ex materia et forma: sed motus est quidam actus: ut patet per eius distinctionem positam in 3. huius. ergo etc.

Ad primum istorum potest responderi quod cum dicit Commentator quod receptio rei est potentia ad rem: ipse non accipit ibi receptionem pro actu recipiendi sicut accipiebat in obiectione sed pro ipso receptiuo. Istud autem receptiuum rei est potentia ad ipsam rem accipiendo potentiam pro subiecto poteste. Est ergo intell. verborum Commentatoris quod receptio rei est potentia ad rem. scilicet principium receptiuum aliquid est subiectum poteste illud recipere: et hoc est manifestum per se.

Et per hoc ad aliud. cum enim dicit Commentator quod potentia ad aliquid est in eodem predicamento cum illo termino: non accipit ibi potentiam pro respectu nec pro qualitate naturali in qua imediate fundatur respectus sed pro subiecto poteste. Istud autem subiectum poteste est in eodem genere cum actu aliquo modo.

Curca quod considerandum est quod aliquid intelligitur esse in predicamento dupliciter. Uno modo sicut predicabile quod ordinatur secundum subiectum et supra: vel ad latum: sicut genus et species et differentia vel indiuiduum: et hoc modo subiectum potens recipere aliquid actum non est in eodem predicamento in quo est ille actus: subiectum enim quod potest recipere caliditatem non est in genere qualitate isto modo: ut mani-

Co. 4.

Co. 70.

Co. 6.

festus est. Alio modo dicitur aliquid in genere tanq̄ p̄ncipiū illius generis vt materia ⁊ forma substāntialis dicuntur esse in genere subiecti ⁊ isto modo subim receptiuus qualitatis potest dici esse in genere q̄litaris: similt̄ autez ⁊ in alijs accidentibus. Constat enim q̄ subiectū potens recipere aliq̄ accidens est p̄ncipiū illius accidentis tāq̄ materia in qua: ⁊ sic intelligendum est dictum Cōmentatoris in hoc loco. Potest etiā dici q̄ potētia ad aliq̄ actum est in illo genere in quo est ille actus: sicut ordinatum in finem est in ipso fine. Actus enim est finis potentie: vt p̄. 9. metaph. ⁊ vnus modus ensendi in est cē in fine: vt dicitur in. 4. huius. potentia ergo ad aliq̄d est in eodem genere cū illo: sicut ordinatum in finem est in suo fine. de hoc specialiter verum est de potētia que est qualitas ordinata ad aliq̄d recipiendū. Est tñ aduertēdū q̄ aliter mā ⁊ forma sunt in genere sube sicut p̄ncipia: ⁊ aliter subim potens recipere aliq̄d accidens est in genere illius accidentis tanq̄ p̄ncipiū. Nam materia ⁊ forma sunt in p̄dicamento sube tanq̄ p̄ncipia que sunt partes essentialis sube compositae: sed subim nō est pars essentialis ipsius accidentis: sed solum est materia in qua. Considerandum etiam diligēter q̄ quīs Cōmentator arguat motū qui est forma fluens esse in genere termini ad quē per hoc q̄ subiectum potens recipere ipsum terminū est in illo genere: vt expositum est: tñ aliter ipm subim potēs est in illo genere: ⁊ aliter motus ipse. Subiectū enim qd pot recipere terminum motus sic est in illo genere: sicut in quo est motus tanq̄ p̄ncipiū qd est in alio genere tāq̄ predicabile per se ordinatum in illo genere: vt calefactibile. puta ligna vel lapis est per se in p̄dicamento substantie tanq̄ ipēs aut genus: sed ipsa forma fluens nō est per se in aliquo genere, alio ab alio in quo ē termin⁹ motus: vt caliditas fluens ipsa non est per se in aliquo genere alio q̄ qualitatis: imo est quoddam suppositū caliditatis. similt̄ autē ⁊ in alijs suo modo. Caliditas enīz fluēs que precedit terminum calefactionis: non differt a caliditate que terminat motū nisi sic minus perfectū ⁊ magis perfectum: vt tangit hic Cōmentator: ⁊. 3. huius.

Ad aliam dubitationēz dico sicut mihi videt: q̄ nō est intentio Cōmentatoris q̄ motus possit considerari q̄tum ad suā formā vel q̄tum ad suā mā: pro tanto q̄ ipse motus sit quoddā ens vnū compositum ex illis duobus p̄ncipijs per se: sed intelligitur q̄ hoc nomē motus significat illa duo equiuoce vel analogice: quoz vnū est sicut mā vel ad modū materie quoquo mō. s. forma que fluit: ⁊ alterum ad modū forme. s. fluxus forme. Dicit autē iste fluxus se habere ad modūz forme respectu forme fluentis: ⁊ illa forma ad modū māe: qz sicut hec forma substāntialis nunq̄ pot cē sine materia. ⁊ tñ hec materia potest esse sine hac forma indiuidualit: sicut fluxus forme nunq̄ est sine illa forma: s. forma que est fluēs pot esse sine fluxu: vt conuenit terminato motu: cum enim terminatus est motus cessauit flux⁹: ⁊ tñ remanet forma que fuit fluens: sed cuius vna pars fuit generata post aliā partē. Dicerem ergo saluo meliori iudicio q̄ cum distinguitur de motu: q̄ potest accipi q̄tum ad suāz mā vel q̄tum ad suā formā: ista distinctio non est totius essentialis in suas partes essentialis: sed est distinctio vocis in significata: quoz vnū est ad modū māe ⁊ aliud ad modūz forme rōne predicta: ⁊ forte ista est distinctio in significata analogice importata. Si quis autē querat de quo itozū per pus dicit motus. forte dicendū est q̄ fm samostatē ⁊ impositionē motus per pus dicit fluxum continuū: ⁊ fm veritatē ⁊ nām rei per pus dicit de forma que fluit. Sed rō huius pot esse: qz fm impositionē ⁊ p̄uetudinē

nomē per pus dicit de illo qd est nobis notū: mō iste fluxus est aliquo mō nobis notior q̄ ipsa forma: saltē quātum ad suā oriam a termino ad quē. Notius enim est q̄ fluxus differt a termino ad quē q̄ forma fluēs: qz ceterū est q̄ fluxus deficit adueniēte termino ad quē. Sed dubiū est. Utrū forma fluens remaneat: ⁊ sic fluxus forme notior est saltē q̄tum ad terminū ad quē: q̄ sit forma: p̄pter qd nomē motus: qd impostū fuit alicui tanq̄ differenti a termino ad quē: per pus impostū fuit fluxui forme: sed fm nām rei est ecouerso. s. q̄ forma que fluit per pus est motus: qz fm ordinē nature rei nomē pus debet ei qd est verius ens ⁊ perfectius iter significata illius nominis: vt h̄z videri super. 5. metaph. s. ipsa forma est: verioris ⁊ perfectioris entitatis q̄ sit fluxus forme: fluxus enim est quid successiuū ⁊ ipsa forma est res permanens: vel saltem nō est essentialiter quid successiuū. quare ⁊c. Est autē alterius intelligēdū q̄ formale ipsius motus qd est transmutatio coniuncta cū tempore pot considerari q̄tum ad duo. s. q̄tum ad ipsam transmutationē ⁊ quantum ad tempus ipm cuz quo est coniuncta. Et q̄tum ad p̄mū credo q̄ est in genere passionis. Nā hmōi trāsmutatio que est coniuncta cuz tempore nihil est aliud q̄ receptio perfectionis in ipso mobili: sicut etiam trāsmutari est recipere aliquā perfectionē vel actus: ⁊ hmōi receptio est formale passio. vnde ⁊ virtus passiva dicit virt⁹ receptiua fm oēs: ⁊ sic intellexit Cōmentator q̄ mor⁹ h̄z suam formā est in genere passionis. Sed si considerare q̄tum ad ipm tempus cui cōiuncta est receptio: sic est in genere q̄titatis: ⁊ hmōi tēpus nō puto esse aliud nisi fluxum continuū: quo ipm mobile dicit fluere de vno ad aliud continue s. fm aliam ⁊ aliam rōnem vocetur tempus ⁊ motus: vt visus fuit in. 4. huius. Quare autē trāsmutatio ipsa cum tempore cōiuncta sit passio: hoc pot p̄barti: qz illud est passio h̄z qd aliquid denominatur patiens: s. trāsmutata: vt visus est. qre ⁊c. Hec igit sunt aggregata de isto dubio difficili: ⁊ de verbis Cōmentatoris q̄ multis sunt obscura: ⁊ a paucis declarata vel nullus. qre ⁊c.

Utrū autē dubitationem. T.c. LXI. Qd. XIII.

Verū hic. Utrū corruptū possit regenerari vnū ⁊ idē numero. C Arguit q̄ sic. qz illa sunt vnū numero: quoz cāe sunt eedē numero: s. alicui⁹ ḡnati ⁊ corrupti cāe sunt eedē numero: vt celū ⁊ mā p̄ma: q̄ sunt cāe oium subaz ḡnabiliū ⁊ corruptibiliū. quare ⁊c. C Itē agens omnipotens pot ipsum corruptum regenerare vnū ⁊ idē numero: hec videtur manifesta: aliter enim non esset omnipotens: sed ali quod agens est omnipotens. s. deus: vt dicunt omnes leges. quare ⁊c. C Item sanitas eadem numero est in mane ⁊ in meridie. ergo corruptum redit idē numero: antecedens est manifestum: quia possibile est q̄ aliquis continue sit sanus a mane vsqz ad meridiem: consequentia p̄batur: quia sanitas que fuit in mane necessario est corrupta anteq̄ veniat meridiem: si enim sanitas que fuit in mane: posset manere sine corruptione vsqz ad meridiem pari ratione sanitas illa posset manere sine corruptione vsqz ad noctem: ⁊ a nocte pari ratione vsqz ad diluculū ⁊ sic in infinitum quod est inconueniens: quia nihil contingit corruptibilem vnū numero permanere: dicit Aristō. in. 2. de anima. ergo necessario oportet q̄ sanitas que est in mane corrupta sit ante meridiē: ⁊ sic cū sit eadem sanitas numero in mane ⁊ in meridie. videtur q̄ corruptum posset redire vnū ⁊ idē numero.

L. 15.
L. 13.

L. 9.
L. 4.

T.c. 35.

T.c.8.
T.c.70.

Oppositū videtur velle Aristo. in littera. 7 in. 2. de generatione dicit. q̄ quozum substantia est corruptibilis non redeunt eadem numero.

De questione illa dixerūt quidā astronomi q̄ corruptuz aliqñ regenerabit vnū 7 idex in numero: imo vniuersaliter omnia que non sunt postq̄ fuerunt corrupta iterū regenerabuntur eadē numero: ita q̄ tu qui nūc audis lectionē in hoc loco aliquādo in futuro postq̄ fueris corrupt⁹ audies eandem lectionē in hoc eodē loco: 7 sic de omnib⁹ alijs entibus corruptibilibus. Et hoc ipsi pbauerunt supponēdo aliqua. Primo q̄ omnia que fuerūt in hoc mūdo reducuntur ad corpora celestia tāq̄ ad suas causas p̄mas corporeas necessario pducētes ea. 2º q̄ omnia corpora celestia sunt eterna 7 similr mot⁹ eoz: 7 hec habent ex nāli p̄bia: 7 p̄cipue in. 8. hui⁹. vnde sequit⁹ q̄ quēcūq̄ aspectum nunc habent corpora celestia adinucem 7 ad locum generationis: eundem iterum habebunt alias in futuro: 7 similr causabunt illa eadem que nunc causant 7 p̄seruabunt omnia illa eadem que nunc cōseruant. Et dicūt sapiētes astronomi q̄ talis reuolutio per quā oīa corpora celestia redibunt ad eosdem aspectus quos nūc habent completur in. 36. millib⁹ annoz. Posset ergo ratio eoz sic formari. redeuntib⁹ oībus eisdem causis necessarijs 7 per se redeunt idem effectus: s; cause que nūc pducunt ista inferiora 7 cōseruant redibunt eadē. s. corpora celestia 7 eoz aspectus ad seinnicem 7 ad locuz generationis. quare 7c. imo fm istam positionem nō solum q̄libet indiuiduū redibit vnū 7 idē numero semel: nec bis: imo infinities: qz infinities redibit aspectus eozum celestium pducentium istud indiuidū 7 eius causas proprias. Et si dicatur ad istam rōnez q̄ bñ redibūt cāe remore 7 vniuersales istoz indiuiduoz: s; cause pprie 7 p̄xime non redibunt eadem. Cōtra hoc est: qz ipse cause p̄xime causantur ab ipsis causis remotis. Vnde cū ipse cause remore redibunt eadem. s. corpora celestia 7 eoz aspectus 7 lumina sequitur q̄ cause p̄pinque istoz reuertetur. Et si queratur ab istis quare nullus nostrum memoratur se fuisse p̄us. cū tamen infinities fuerit p̄us: ipsi respondent q̄ hoc contingit p̄pter lōgitudinem temporis in quo fuit non ens: aut in quo non cōsiderauit se fuisse: 7 istud bñ est rōnabile: qz videmus in tēpore vite alicuius hominis q̄ aliquādo nō reminiscitur eius qd̄ p̄us vidit 7 nouit p̄pter longitudinez temporis in quo dimisit considerare. Sed aliquid obijciūt p̄tra istos: qz possibile est q̄ homo dū viuit cognoscat se fuisse in aliquo tempore p̄cedēte: vt ego cognosco me fuisse in decimo anno ante istud instās: euz ergo oīa regenerabunt eadē numero que p̄us: necesse est q̄ ista cognitio q̄ cognosco nūc me fuisse in anno decimo p̄cedēte hoc instans regeneretur eadem numero in fine illius totius tēporis. 7 sic iterū cognoscā me fuisse in anno illo decimo. 7 ego debeo aliquādo cognoscere me fuisse in āno decimo p̄cedēte instās a quo icipit reuolutio. 36. mille annoz. Et ipsi nō haberēt hoc p̄to incōuenient: imo p̄cederent q̄ si quis cognoscit nūc se fuisse in anno decimo p̄cedēte hoc instās alias 7 infinities hoc idē cognosceret. Et alias infinities hoc idē cognouit. Concederēt ergo isti q̄ soz. qui fuit in instāti a quo icipit reuolutio. 36. mille annoz: sic cognouit se fuisse in decimo anno p̄cedēte illud instans: ipse idex completa alia reuolutione cognosceret se fuisse in illo anno decimo eodem in quo p̄tº cognouerat se fuisse. Et si dicat aliquis q̄ nūc cognoscit se fuisse in anno decimo p̄cedēte instans a quo icipit reuolutio. 36. mille annoz. Dices enī q̄ hoc est p̄to tā-

to: qz ipse non cognouit se fuisse in illo anno: nō enīz necessariū ē q̄ homo semp cognoscat se fuisse quādo fuit: vt dormiens non cognouit se fuisse in tempore p̄cedēte somnū: licet fuerit in illo tempore: 7 ideo illa instātia parū videtur valere. **¶** Ista tñ positio lz sit multū pbabilis contrariatur sine Aristo. p̄ncipis p̄hoz 7 alioz sequentiū ipm. Nam sicut allegabatur arguendo: ipse dixit in. 2. de generatione. in fine. q̄ illa quoz substantia est corruptibilis nō reiterantur eadē numero: 7 in isto capitulo videtur habere pro icōueniēti q̄ aliqd̄ corruptū generetur itez 7 idex numero. **¶** Et ideo tenēdo sententiā Aristo. dōm est q̄ nullū corruptū pōt regenerari idē numero simplr. p̄batur. qz illa nō sunt vnū numero simpliciter: quoz eē nō est indiuisuz. hoc est euidēs: qz ratio vnus sumit ab indiuisione fm Aristo. in. 5. metaph. sed esse ei⁹ qd̄ aliqñ fuit 7 postea est corruptū: 7 esse eius qd̄ est generatū post corruptionē non est indiuisum: imo est diuisum per nō esse intermediū. Corruptio enīz est trāsmutatio de esse ad nō esse: vt p̄z ex. 5. huius. vnde si illd̄ qd̄ nūc est ens postea corrupat opz q̄ in mā ei⁹ sit nō esse eius. Vñ si iteruz generet aliquid ex illa mā manifestū est q̄ esse illius generati est diuisuz ab illo esse qd̄ p̄cessit. diuisum dico per nō esse mediū. quare 7c. **¶** Et p̄batur ex alio supponēdo q̄ corruptuz esse cuiuslibz substantie corrupte est in aliquo instāti. s. in quo p̄mo veruz est dicere illā subāz nō esse: 7 similr generatū esse cuiuslibz sube ḡitate est in aliq̄ instāti in quo p̄mo illa suba est ens. 7 hec habent ex. 8. huius. 7 sunt qñ manifesta per se hoīb⁹ parū exercitatis in scia nāli. Si igit̄ aliqua suba q̄ p̄us fuit ens 7 postea corrupta regeneret eadē numero: Accipiat instans in quo p̄mo est nō ens. 7 querat vtruz in illo eodē instāti regenerata sit aut in alio 7 alio instāti. si in eodē instāti in quo p̄mo est non ens: ipsa sit generata: tunc cū generatū sit ens. sequit⁹ q̄ in eodē instāti sit ens 7 nō ens. 7 per p̄ns idex numero simul est ens 7 non ens: qd̄ est p̄ra p̄mā dignitate. Si vō instans in quo est generata sit aliud ab illo in quo p̄mo fuit non ens: tunc inter illa duo instātia est tempus mediū: vt p̄z ex. 6. huius. Et tunc querat vtruz illa suba in toto illo tempore sit ens aut in toto nō ens: aut in toto sit ens 7 nō ens: aut in vna parte illi⁹ tēporis sit ens 7 in alia nō ens. nō. pōt pluribus modis imaginari: sed quocūq̄ istoz dato sequitur p̄tradictio. Nam si in toto tēpore isto mediū sit ens. ergo in quolibet instāti illius tēporis est ens: 7 sic illud instans sequens illud tempus non erat p̄mūz instans in quo fuit ens: cuius oppositū ponebatur. Si in tempore illo toto est non ens. 7 tamē postea regeneratur: tūc iterum poterit esse corruptuz sicut p̄us 7 esse nō ens in aliquo tempore sequente. Omnis autem corrupti est aliqd̄ instans p̄imum sui nō esse. 7 sic illud regeneratum post sui regenerationem iterum incipit non esse in aliquo p̄tmo instāti: vnde illud instans in quo ponebatur p̄tmo non esse non erit p̄mūz instans in quo fuit non ens qd̄ est contradictio. Si autem dicatur q̄ in vna parte illi⁹ mediū temporis est ens 7 in alia nō ens adhuc redit idē qd̄ p̄us: qz quelibet pars illius temporis est post illud instans in quo ponebatur p̄mo nō esse: 7 p̄cedit illud instās in quo p̄mo ponebatur esse. 7 sic si in aliqua parte illius temporis est non ens: tunc in illo instāti nō erat p̄mo nō ens qd̄ p̄cedebat illud tempus. Et si in aliqua parte illius temporis est ens: tunc instās sequēs illud tēpus fuit p̄mūz instans sui esse: cuius oppositūz ponebat. **¶** Sed aliquis cauillaret q̄ illd̄ corruptū qd̄ in aliq̄ instāti p̄mo fuit nō ens in toto tēpore sequēte est nō ens. s. in tēpore mediū inter instans p̄mūz sui non esse: 7 instās

T.c.11.

T.c.7.

T.c.6.

T.c.3.

primum sui esse: et non sequitur ex hoc quin in illo instanti primo fuerit non ens. Contra hoc obijciendum est quod postquam illud corruptum iterum generatum est: possibile est ipsum iterum corruptum: et sic erit aliquid primum instans sui non esse: et tamen illud generatum ponitur idem numero cum illo corrupto. et sic illud instans quod ponebat primum instans sui non esse: non erit primum instans sui non esse: quia fuerit aliquid instans sequens quod erit primum instans sui non esse. Et confirmatur quia si sic: postquam corruptum est et postquam factus est non ens in aliquo primo instanti iterum generatur idem numero: eadem ratione ipse alias fuit prius generatus postquam ipse erat corruptus: et sic nunquam est dare primum instans sui non esse nec primum instans sui esse: quia quocumque instanti dato in quo est homo ens fuit aliquid instans prius in quo fuit. primum autem esse antequam nihil esset: et similiter quocumque instanti dato in quo sit non ens prius fuit ad instans in quo fuit non ens: ut patet consideranti. Item etc. Item probatur alia ratione principali: quia si corruptum posset regenerari idem numero: tunc unius et eiusdem numero possent esse plures et diuerse generationes: quod est impossibile. et probatur contra. quia constat quod omnino corruptum aliquando prius fuit generatum antequam corrumperetur vel saltem aliquid corruptum aliquando prius fuit generatum antequam corrumperetur. Si ergo aliquid corruptum aliquando generetur idem numero post sui corruptionem: tunc unius rei sunt plures numeri erunt plures generationes. nam generationes ille sunt diuerse que sunt in diuersis instantibus ut manifestum est per se. Item autem sunt in diuersis instantibus. Una quidem ante sui corruptionem et alia post corruptionem. Sed dicitur caualator quod unius rei bene possunt esse plures generationes non simul: sed successiue: et sic contingeret hic. Contra hoc est: quia per generationem res primo accipit esse: ut manifestum est per se. Si ergo unius rei plures sunt generationes successiue: tunc una res plures accipit primo esse: quod est impossibile: quia quod per superabundantiam dicitur uni soli competit. Ex omnibus his manifestum videtur quod impossibile est aliquid corruptum regenerari idem numero. et prima ratio forte est efficacior inter omnes. Considerandum tamen quod licet sic dicerent philosophi. tamen secundum fidei nostram debemus dicere: et ita confiteor et assero simpliciter quod homo postquam fuerit corruptus vel mortuus iterum redibit idem numero simpliciter: sed hoc non erit per regenerationem et per agens naturale: et sic procedunt rationes philosophorum: sed per resurrectionem aut per iterationem vel per aliquam huiusmodi viam preternaturalem et ab agente vniuersali: quod est causator omnium nullo presupposito subiecto: et hoc non improbant rationes adducte.

Ad rationem

astronomorum dicitur breuiter quod licet corpora celestia secundum suas substantias redeant eadem numero: tamen aspectus ipsorum non redeant eadem numero: sed diuersi numero et lumina que faciunt in istis inferioribus in diuersis temporibus non sunt eadem numero: lumina enim quod heri fuit generatum in aere a sole non est idem numero cum lumine quod hodie generatur. et sic de ceteris. Cum ergo corpora celestia non agant in ista inferiora nisi per sua lumina: lumina enim celestia diuersimode figuratur: et debet ad nos omnes virtutes orbis: ut dicit Albertus super de somno: et ideo ista generabilia non redeunt eadem numero omnino simpliciter. Sed tamen procedit: et philosophus ut credo quod in fine illius magne reuolutionis. scilicet cum omnia corpora celestia redierint ad eosdem aspectus quos nunc habent aduincem et ad terram tunc generabuntur indiuidua valde similia indiuiduis que nunc sunt: in tamen quod forte similia: quod si indiuidua: que nunc sunt essent tunc simul cum illis que tunc erunt: sensus non posset aut non facile esset distinguere iterum illa: ut si nunc generatur homo magis claudus crispus niger longus in fine illius reuolutionis generabitur homo magis claudus et longus et crispus:

et sic de ceteris suo modo. Et est recte sile scilicet quolibet anno solari germinant herbe recte similes illis que fuerunt in anno precedente et flores et folia plantarum: et similitur de multis animalibus habentibus tempus determinatum ab una generatione ad aliam: et ad hoc nullum video sequi in conueniens suppositis principijs philosophorum. scilicet quod ista inferiora saltem naturalia entia que non sunt a voluntate humana causantur a corporibus celestibus: et quod corpora celestia sint eterna et immortalia. Et forte ista fuit intentio illorum astronomicorum quibus attribuitur opinio prearrata.

Ad rationes.

Ad primam cum dicitur quod eadem etc. Aliqui dicunt quod verum est si eadem propterque sint omnino eodem numero: sed si cause remotae et communes non operentur: et sic est hic. Nam materia prima non est causa propria et propria alicuius subiecti compositi sed materia disposita: et ipsum celum non est causa propria alicuius istorum sed generatum aliquid determinatum: unde in 2. huius dicitur est quod homo generatur hominem ex materia et sol. Sed istud non videtur sufficere: quia possibile est quod cause proprie et immediate alicuius causati redeant eodem numero: et tamen illud non regenerabitur idem numero. Verbi gratia ponamus quod aliquis lapis frigidus frigidificat aliquid ut manum vel lignum: et remoueat manum ab illo lapide quousque corrupta sit illa frigiditas. Deinde ille lapis numero appropinquat manui et eam frigidificat ibi redibunt eadem eodem numero propterque et immediate. et tamen frigiditas non erit eadem numero: nisi procedat quod generatum et corruptum sunt unum numero. Et ideo dicitur est quod ad identitatem numeralem alicuius generati cum aliquo non sufficit quod cause redeant eodem numero sed requiritur quod tempus vel instantis generationis sit unum et idem et quod esse unum non sit diuisum ab alio per non esse medium: et sic non est in proposito. instans enim non est unum et unum et idem in alia et alia parte temporis. Instans dico habet esse: sed instantis secundum substantiam sit unum numero: ut visum fuit in 4. Ad aliam tamen dicitur agentis etc. potest negari quod agens omnipotens non potest nisi possibilia: non enim potest impossibile fieri: sed corruptum regenerari idem numero non est possibile: ut patuit: et ideo non sequitur quod agens omnipotens hoc posset facere. Aliter potest dici quod aliquid agens esse omnipotens potest intelligi dupliciter. Uno modo quod possit omnino tam possibilia quam impossibilia: et sic maior esset vera: et minor falsa. Alio modo quod possit omnia possibilia solus: et sic maior est falsa et minor vera. quare etc. Ad aliam potest concedi antecedens: et neganda est consequentia. Et cum probatur: quia sanitas que fuit in mane etc. ista nego: et cum probatur ulterius: quia si sanitas que fuit in mane duret usque ad meridiem eadem ratione poterit durare usque ad noctem: et sic in infinitum: dico quod non sequitur: quia possibile est quod agens corruptiuum sanitatis sit non appropinquatum a mane usque ad meridiem et non erit non appropinquatum per totum tempus in infinitum: sed aliquando est proximum et corrumper sanitatem: quam prius non corrumpebat: sicut licet sol in aliquo tempore noctis non sit appropinquatum ad illuminandum hemispherium: non tamen sequitur quod sit non appropinquatum per totum tempus sequens: et similiter in proposito suo modo. Dicemus ergo quod sanitas potest manere saltem secundum aliquam partem sui vel suarum dispositionum eadem numero: per aliquid totum tempus: non tamen sequitur ex hoc quod possit manere in eternum: sicut lapis potest manere neque durior: neque mollior: sed habens duritiam eandem et eodem gradu ut dicit philosophus in 8. huius. Et tamen non sequitur quod eius durities eadem numero permaneat in eternum: quauis hoc agere posset deus superueniens qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

T.c.26.

T.c.23.

Expletis questionibus super quantū physicoꝝ Jan-
donis. incipiunt questiones eiusdem super sextum.

Si autem continuus est et quod tangitur et con-
sequenter sicut diffinitum est prius. Continua
quidem quorum vltima sunt vnum: que vero
tanguntur quorum vltima sunt simul: conse-
quenter autem quorum nihil est medium pro-
ximi generis impossibile est ex indiuisibilib' esse
aliquid continuus: vt lineaz esse ex punctis etc.
Tex. cōmentī primi. Questio I.

Circa istum sextum librum potest queri.
Utrum continuus sit composi-
tus ex indiuisibilib'. Arguit primo quod sic.
quod sicut se habet vnitas ad numerum sic
punctus ad lineam: per conuenientē simi-
litudinem: sed numerus est compositus

ex vnitatibus: vt manifestum est per diffinitionem nume-
ri: quia numerus est multitudo ex vnitatibus aggrega-
ta: vt habetur in arithmetica Boetij. et Aristoteli. dicit in
10. metaph. quod numerus est multitudo mensurata vno:
non autem mensuratur vno: nisi quod vnitas est eius prin-
cipium intrinsecū. quare etc. Item vnūquodque componi-
tur ex illis que ponunt in sua diffinitione: hec videt ma-
nifesta: quod diffinitio est sermo quidditatis et entitē: vt di-
cit Cōmentator in 7. metaph. sed punctus ponit in diffi-
nitione lineę: vt p3 in primo geometrie. Linea. n. est lōgi-
tudo sine latitudine cui' extremitates sunt duo puncta.
quare etc. Item vnūquodque compositus est ex illis ex qui-
bus est sua substantia: hec est manifesta. Sed substantia
lineę est ex p̄dictis: vt dicit Ari. in primo posterior. capi-
tulo de per se. quare etc. Item vnūquodque compositus est
ex illis in que resoluit. hoc habet in primo huius. et in primo
de gēnatiōe. s3 lineā resoluit in puncta. p̄batio. q3 possibi-
le est lineam esse vndiq3 diuisam. Nam qua rōne potest
esse diuisa s3 vnū signum: eadem rōne s3 aliud: et sic
de singulis. ergo potest esse diuisa vndiq3. Ponatur q̄
sit diuisa vndiq3. aut post aliā diuisionē nihil remanebit
aut remanebit punctus aut linea aut superficies aut cor-
pus: s3 nō est dōm q̄ post illaz diuisionē remaneat linea
nec superficies nec corpus: quod sic nō esset vndiq3 diuisa: et
ponebat vndiq3 diuisa. nec est dōm q̄ remaneat nihil: quod
sic linea eēt composita ex nihilo: quod est impossibile. quare
etc. Item aliqui sic arguunt: supponunt quod sicut virtus
naturalis determinata est ad maximum in quod potest: sic
est determinata ad minimum in quod nō potest. et hoc allegant
ex primo celi et mundi. Verbi gratia. virtus per quā quis
potest leuare pōdera sicut determinata est ad maximum
in quod potest: sic etiam ad minimum in quod nō potest. Po-
natur ergo quod virtus alicuius per quā potest leuare pon-
dera sit determinata ad ceterum libras tanq̄ ad maximum
in quod potest: tunc ad minimum in quod nō potest vel
est minus ipso centum vel equale vel maius. Non est di-
cendum quod sit minus: quia quicunq3 potest leuare centum
libras: potest leuare omne illud quod includitur in cen-
tum: vt dicit Aristoteli. in primo celi et mundi. Nec est dicen-
dum quod illud sit equale ipsi centum: quod tūc qua ratione il-
la virtus potest super centum eadem ratione potest sup-
illud equale. Si vero dicatur quod illud minimum in quod
nō potest illa virtus sit maius quod centum vel quod centum
libre: tunc autem excedit in aliquo indiuisibili. aut in alio
quo diuisibili. Si in aliquo indiuisibili habetur propo-
situm. s3 quod illud quantum quod est compositum ex illo in-

diuisibili. Nam vnūquodque compositum est ex illo per quod
excedit alterum s3 p̄ritatem. Si dicatur quod excedit in
aliquo diuisibili tunc ab illo diuisibili remoueat aliqua
pars: et queratur an illa virtus possit in residuo: aut nō.
Si sic. ergo centum nō erat maximum in quod poterat il-
la virtus: quia constat quod totum aggregatum ex centum
et ex illo superaddito est maius quod centum: cum omne to-
tum sit maius sua parte. Si dicatur quod nō potest in illud
residuum. ergo illud quod ponebatur minimum in quod nō
poterat illa virtus nō erat minimum: quod illud residuum
est minus quod erat totum compositum ex centum et ex illo
toto diuisibili. Verbi gratia. ponam' sic dicebat quod s3
possit leuare centum et non vltra. et tunc accipiat' illud
minimum quod nō potest leuare: et sit centum et vna li-
bra: ita quod excedat in illa libra: tūc ipsa libra est quid idi-
uisibile: sequit' p̄positus vt dicebatur: quare omne quod red-
dit aliquid maius alio est pars p̄tatiua totius: et sic in-
diuisibile est pars quantitatiua aut alicuius totius cōti-
nuū. Si vero libra sit aliquid diuisibile: tunc si ab ipsa re-
moueat vna pars: adhuc illud quod remanebit erit ma-
ius quod centum libe: et vocetur illud remanens centum et
dimidia libra. Tunc queratur vtruz s3 potest leuare il-
lud residuum scilicet centum et dimidiam libram. aut non.
Si sic. ergo cuius centum et dimidia libra sit maius quod cen-
tum libe: sequitur quod centum libe nō erant maximum
in quod poterat: cuius oppositum ponebatur. Si dicat'
quod nō potest: tunc cuius centum et dimidia libra sit minus
quod centum et vna libra: sequitur quod centum et vna libra nō
erat minimum in quod nō potest ipse s3. cuius oppo-
situm ponebatur. quare etc.

Oppositum arguitur auctoritate Aristoteli. hic. vbi de-
monstrat quod continuum nō est compositum ex diuisibi-
libus: et idem vult cōmentator.

Ad euidentiā questionis considerandus est
quod duplex est compositio quan-
tum ad p̄positum spectat. Vna est ex partibus essentia-
libus. et hec dicit' compositio eēntialis. Alia est ex parti-
bus quantitatiuis. et hec dicit' compositio quantitatiua: et
istas duas Aristoteli. tetigit in primo physicoꝝ. vbi dixit ad
cognitionem perfectā compositi oportet cognoscere ex
quibus et quantis sit compositus. et est in illo capitulo. si-
cut autem philosophi dicunt. Differunt autē partes eēn-
tiales a partibus quā: itatiuis quātū spectat ad presens
multiplex: primo quod partes eēntiales nō sunt eiusdē rōnis
inter se nec cuius toto penitus: quod vna pars eēntialis ē po-
tentia vel ens in potētia aliquo modo et alia est act': vt
manifestū est de materia et forma: que sunt p̄prie partes
eēntiales sube compositre: vt patet ex 7. metaph. partes
vero quantitatiue sunt eiusdē rōnis saltem in aliqui-
bus compositis: ita quod vna earum nō est p̄prie act' nec
perfectio alterius: sed ambe sunt in toto in potētia: sicut
partes quantitatiue aque sunt eiusdē nature: quod quelibet
est aqua. similiter autē et in alijs omogeneis. Item
rum est alia differentia et cōmuniō: quia partes quanti-
tatiue nō sunt in eodē loco: sed in diuersis locis aliquo
modo: ita scilicet quod vna est extra alias: vt caput et man'
et huiusmodi pres. S3 partes eēntiales p̄prie sunt in eodē
loco vel saltem non in alio loco: nec vna est extra aliam
s3 situm vt materia et forma sunt in simul in eodē loco
vel nō in alio et alio loco. Item ex hoc sequitur alia
differētia quod totum compositū ex diuersis partibus quan-
titatiuis est in maiori loco quod sua pars: vt totū corp' ho-
minis est in maiori loco quod caput: sicut autē et in alijs. Sed
totū compositū ex diuersis partibus eēntialibus nō est in ma-
iori loco quod vna suaz partiū. Item alia differētia est

L.c.4.

L.c.13.

L.c.66.

L.c.116.

L.c.116.

L.c.35.

L.c.7.

quod una pars quantitativa in aliquibus compositis bene potest remanere corrupta alia et e converso. ut una pars tritativa aque potest remanere corrupta alia. Si compositio ne essentiali propria non quilibet pars potest remanere separata ab alia. Nam separatio forme malis a materia est sua corruptio: ut dicitur in primo physice. et Commentator tagit in de suba oribus. **U**terius considerandum quod differt linea secundum suam essentiam absolute et linea terminata. Nam essentia linee absolute est dimensio qua aliquid extendit secundum longum: et non secundum latum nec profundum. Unde dicitur quod linea est longitudo sine latitudine non secundum substantiam quod semper linea est coniuncta secundum esse substantie cuius latitudine. scilicet in eodem subiecto: sed secundum essentiam. scilicet quod essentia linee est alia ab essentia superficiem seu latitudinis. linea vero terminata est quoddam aggregatum ex essentia linee et terminis: sicut homo albus est quoddam aggregatum ex essentia hominis et albedine. **U**terius supponendum est quod punctus est quid indivisibile secundum quantitatem. et hoc habetur in primo euclidis. ubi dicitur quod punctus est cuius pars non est.

Tunc ad questionem primo quod linea nullo modo est composita ex punctis tanquam ex partibus tritativis. 2o quod essentia linee secundum se non est composita ex punctis tanquam ex partibus essentialibus seu compositione essentiali. 3o quod linea terminata est composita ex punctis quoad compositionem simili compositioni essentiali. **P**rimo demonstrat Ari. in littera supponendo quod omnes partes tritativae ex quibus constituitur magnitudo alicuius continui aut sunt sibi invicem continue aut contiguae: aut prout se habent. pluribus enim modis non potest contingere quod ex aliquibus partibus constituitur aliquid totum maioris tritativis continue. Et hoc aliquid confirmant sunt: omnis extensio vel est sine interruptione et discretionem partium: et sic est continuatio: vel est cum interruptione seu discretionem aliqua partium: et hoc dupliciter. Aut iter illas partes nullum est medium: et sic est triguatio seu contactus. Aut non est medium eiusdem generis sed alterius generis. sic est proutia siue prout se habere. Sed linea non potest esse composita ex punctis ut ex partibus tritativis ita quod ipsa puncta sint continua vel contigua: nec prout se habentia: primo quod non possunt esse continua facile est videre: quod continua sunt illa quorum ultimum est unum: ut dicitur in predicamentis: sed duorum punctorum ultimum non est unum: quod habet unum est divisibile in ultimum: et id cuius est ultimum. si ergo punctus haberet ultimum: tunc punctus esset divisibilis secundum tritativam: quod est contra suppositionem. Nec possunt esse contigua: quod contigua sunt illa quorum ultima sunt simul. punctus autem ultima simul esse non possunt: quod non habent ultima ratione predicta. scilicet quod habens ultimum divisibile est in ultimum et magnitudinem cuius est ultimum: punctus autem nullus habet magnitudinem. **T**ertio confirmat: quod omnia trigua sunt se tangentia. Si igitur punctus esset triguus puncto in compositione linee continue. aut totus punctus tangeret totum punctum. aut pars tangeret partem: aut pars totum: non duobus modis ultimis: quod punctus non habet partem. nec primo modo: quod cum totum tangit totum: non resultat aliquid maius uno illorum tangentium cum sint in equali loco: sed totum tritativum debet esse maius quilibet sua parte tritativa per se sumpta. quare etc. Nec potest prout se habere: quod inter prout se habentia nullum est medium eiusdem generis: sed inter quocumque duo puncta est medium opus inter ea sit medium eiusdem generis. Nam si inter aliqua duo puncta est aliquid medium quo distat ab invicem necessesse est quod inter ea sit linea media cum nulla distantia sit sine linea: et in quolibet linea sunt puncta aliter non esset continua: et sic semper inter duo puncta distantia est aliquid medium eiusdem generis. scilicet punctus. Si aliquid cavillaret hic: quod ad id videtur

aliqua sint prout se habentia bene opus quod inter ea non sit medium eiusdem generis in actu: sed non requiritur quod non sit medium in potentia: imo potest esse medium eiusdem generis in potentia sic due domus inter quas non est domus media actu: bene sunt prout se habentia non obstante quod iter eas sit domus in potentia. modo verum est quod inter quilibet duo puncta distantia est aliquid medium eiusdem generis. scilicet punctum: sed illud est punctum in potentia non in actu: et hoc non videtur impedire ipsa prout se habentia. **A**d id dicitur quod aliquid dupliciter est in potentia inter aliquid ut ad propositum spectat. Uno modo in potentia remota. Alio modo in potentia propinqua actu. modo bene verum est quod inter prout se habentia potest esse medium eiusdem generis in potentia remota: et proprie in potentia passiva materiae: sed iter prout se habentia non dicitur esse medium eiusdem generis in potentia propinqua: et per modum habet propinqua ad actu: sic autem est de punctis in linea: sunt enim in linea in potentia propinqua actu et per solam divisionem non sunt in actu terminata linea et distinctio. Vel dicatur quod inter duo puncta linee distantia ab invicem non sunt puncta in actu terminata: sed bene sunt ibi puncta actu continua: quod linea est actu continua. Et istud sufficit ad impedendum prout se habentia. quare etc. et sic per prima. **T**unc ostendit 2o quod et probatur ab aliquibus: scilicet nulla forma est una composita ex partibus diversarum rationum. habet allegatur ex 7. meta. et ex libro 6. principio: scilicet essentia linee est quedam una forma: est enim una species specialissima tritativis. scilicet longitudo. ergo non est composita ex partibus diversarum rationum: nec per omnes compositionem essentiali. **S**ed aliqui dubitant hic: ponat quod linea dividatur in punctos: manifestum est quod statim post divisionem linee erunt duo puncta. Aut ergo illa duo puncta primo existebat ante divisionem linee aut non: si existebat. ergo punctus erat immediatus puncto. **E**t confirmat per quoddam verbum Commentatorie super primo de generatione. ubi dicitur quod divisio facta in uno signo tollit potestatem ad divisionem in signo propinquo. ergo vult quod signum est propinquum et immediatum signo. aliter. n. divisio facta super aliquid signum non tolleretur potentia ad divisionem in signo propinquo. **E**t si dicatur quod illa duo puncta non preexistebat. ergo punctus super quod sit divisio dividitur in illa duo puncta nova: quod est absurdum. Dicendum breviter quod illa duo puncta non preexistebant in actu: sed sunt per divisionem et punctus preexistens continuans corrumpit et non dividit in illa duo puncta. Et quod dicit Commentator intelligendum est in signo propinquo: verum est generato per divisionem: super illud enim signum cum sit terminans non sit divisio: et illud vocat signum propinquum: quod propinquum est alteri signo terminanti. **T**unc procedatur ulterius. si linea esset composita ex partibus tanquam ex partibus essentialibus oporteret quod in compositione linee esset aliquid alterius rationis ab ipsis punctis. scilicet longitudo que est quid divisibile. Vel illud quo aliquid est divisibile. punctus enim nec est divisibilis nec id quo aliquid est divisibile. et sic linea esset composita ex partibus diversarum rationum quod est impossibile: ut dictum est. quare etc. **I**tem potest sic argui: si essentia linee habet partes essentielles quilibet illarum partium deberet esse id quo aliquid est divisibile. Nam linea primo est id quo aliquid est longum: sed punctus non est aliquid quo aliquid sit divisibile formaliter: ut manifestum est unicuique. quare etc. **T**unc potest ostendi 3o quod illud quod est compositum ex aliquibus diversarum rationum est compositum ex illis compositione essentiali. hoc videtur manifesta ex dictis: scilicet linea terminata est composita ex essentia linee et punctis tanquam ex aliquibus diversarum rationum. **C**onstat enim quod linea terminata est quoddam aggregatum ex essentia linee et terminis terminantibus ipsi: et ipsi termini non sunt alio nisi puncta: et sic est composita ex essentia linee et punctis: et manifestum est quod essentia linee est alterius rationis a punctis. et etc. Nam essentia linee vel divisibilis est. vel est id quod aliquid est divisibile: et punctus nec est divisibilis nec in quo

L. 1.

L. 6. 8.

aliquid est diuisibile. q̄re zc. ¶ Et est notandū q̄ ista cōpositio non est pp̄r̄issime compositio essentialis: qz vnū compositū compone essentiali nō debet habere nisi vnā formā vltimā: z ipsa linea terminata hz plura terminātia que se hnt aliquat̄ ad modū forme: sicut enīz per formā compositū distinguit̄ ab alio: sic per punctū terminatē linea distinguit̄ ab alia: z sicut extra formā specificam rei non est aliqd̄ de essentia pp̄ria illius rei: sic extra puncta terminātia nihil est de illa linea terminata: imo tota q̄ritas linee est infra puncta terminantia: q̄re zc. ¶ Dissimile tñ est in alio: qz forma subalis inherens est extensa per accidēs extēsiōne linee cui inheret: z cuius est forma: sed punctus terminans nullo modo est extensus extēsiōne linee: z sic non est vere z pp̄r̄issime forma: s; se hz ad modūz forme: vt dictū est. ¶ Notandū est pp̄ter cauillationes q̄ linea terminata nō dicit̄ mihi aliqua formā per se z simplr vnā. sicut enīz superficies terminat̄ per lineā: z superficies terminata nō est quid vnū simplr: sic linea terminat̄ per punctū: vn̄ linea terminata non est ens ita perfecte vnūz per se sicut essentia linee fm se que solū est longitudo: qua aliqd̄ est extēsus fm longū: linea enīz terminata in q̄trū terminata hz in se aliqd̄ qd̄ nō habet lineā in q̄trū longitudo absolute. Et q̄uis nō possit intelligi lineā sine termino: vt dicit̄ Arist. in 2. metaph. fm cōem allegationē: nō opz tñ quin alia res sit punct⁹ ab ipsa linea sine longitudine. Sicut mā p̄ma nō intelligit̄ sine forma: vt dicit̄ in p̄mo huius. z 7. metaph. Et tñ mā p̄ma realiter est alia natura a forma: vt pz ibidem.

T.c.11.

T.c.69.
T.c.35.

Ad rationes Ad p̄mā cū dicit̄. sic se hz vnitas zc. p̄t dicit̄ q̄ simile ē in B q̄ sicut vnitas est p̄ncipiū numeri sic punctus est p̄ncipiū linee quoquo mō. Sed in alio est dissimile: qz vnitas p̄t se habere ad vnitatē aliquo mō puenienti ad constituendū numez. s. cōsequenter: vt vnitas soz. p̄t se habere p̄sequenter ad vnitates platonis. z sic de alijs multis. Sed punctus nō p̄t se habere p̄sequēter ad punctū: vt dictū est. q̄re zc. ¶ Sed istud nō videt̄ sufficere: qz inter duas q̄ritates p̄tinuas distates abinūicē necesse est esse q̄ritatem mediā: z sic due q̄ritates p̄tinue distantes abinūicē per aliqd̄ mediū nō possunt esse p̄nter se habētes: nec simili vnitates illaz possunt esse p̄nter se habētes: qz semp̄ inter tales duas vnitates duoz cōtinuoz distates abinūicē est vnitas mediā. z sic vnus numerus quātitatū cōtinuaz nō p̄t cōstitui ex vnitatibus se habentibus p̄nter vt videt̄. ¶ Et iō aliter dicunt aliqui q̄ numerus non est cōpositus ex vnitatibus nec tanq̄ ex partibus q̄ritariuis nec tanq̄ ex partibus essentialibus: sed vnitates sunt p̄ncipiū māle dispositiūm totale respectu numeri. z q̄libet vnitas est dispositio partialis ad numerū recipiendū. ¶ Aliter p̄t dicit̄ q̄ or̄ia est inter q̄ritatē discretā z p̄tinuā: qz subm q̄ritatis continue nō debet esse actu diuisus z discretū: z ideo opz q̄ partes ei⁹ vel sint cōtinue vel cōtigue vel p̄nter se habentes: sed subm q̄ritatis discrete debet eē actu diuisum: z non opz q̄ vnitates sint cōtinue nec p̄tigue nec p̄nter se habētes ad cōstitutionē numeri. ¶ Ad aliā p̄t negari maior: qz diffinitio bñ accipit p̄ncipia extrinseca. s. finē z efficiens si sit p̄fectissima diffinitio. z iō nō opz q̄ omnia que ponunt̄ in diffōne rei sint partes eius ex quib⁹ cōponitur. Vel dico q̄ vera est maior de diffōne p̄p̄a: sed de diffōne large dicta que est descriptio nō opz z sic est hic. Ista enī est descriptio linee z nō vera diffinitio. Vel dico q̄ bñ ē diffinitio linee terminate: z hec est cōposita ex punctis: vt cōcessus est. Quat̄ aut̄ h̄ diffō pueniat linee circulari que nō hz puncta terminātia dūstincta videndū est a mathe-

maticis. ¶ Ad aliā per idē. vel dicat q̄ Arist. nō dicit̄ suba linee esse ex punctis nisi exēplificādo. De exemplis aut̄ nō sequit̄ verificatio s; manifestatio: vt dicit̄ Lōmē. in 2. de aia. ¶ Ad aliā nego minorē. z ad pbationē cū dicit̄ q̄ linea est vndiqz diuisibilis zc. Dico q̄ hoc p̄t itelligi duplr. vt hz videri super p̄mū de gnatiōe. Vno mō q̄ linea hz potētā ad diuisiōnē vndiqz z in infinitū tanq̄ ad actū perfectū: qui p̄t existere totus simul z nō est admixtus potentie ad vltiorē partē ei⁹: z sic est falsus. Alio modo q̄ hēat potētā ad diuisiōnē infinitāz vt ad actū imperfectū z permixtū potentie: qui non p̄t existere totus simul: sed vna pte ex̄te est potentia ad aliaz sicut dies z ago: vt exēplificat Arist. in 3. huius. z sic linea bñ est diuisibilis in infinitū. Et cū dicit̄ ponat̄ q̄ sit vndiqz diuisa zc. Dico q̄ non est possibile q̄ sit vndiqz diuisa diuisiōne cōpleta z terminata: s; diuisiōne successiua ita q̄ vna diuisiōne facta alia sit in potētā z sic in infinitum: z sic semp̄ remanet aliquid diuidendū pp̄ter qd̄ nō puenit̄ ad indiuisibilia. ¶ Ad aliā dicunt breuiter aliqui q̄ illa ratio supponit vnū simplr falsum z impossibile. s. q̄ virtus nālis sit determinata ad minimū in qd̄ non potest. hoc enīz falsus est: qz q̄uis sit determinata ad maximum in qd̄ p̄t: z h̄ bñ dicit̄ Arist. in p̄mo celi z mun. tñ nō ē dare minimum in qd̄ nō p̄t: nec hoc dicit̄ Arist. ibi nec Lōmētator: vt pz inspiciet̄. Vñ illa ratio lz ab aliqb̄ re putet̄ difficilis z valde sophistica: tñ nō est verz h̄: qz ipsa est peccans in mā manifeste. Et si q̄s arguat q̄ quelibet virtus nālis est determinata ad minimum. p̄t dicit̄ q̄ verū est ad minimum in quo p̄t subsistere seozuz: sed ad minimum in quo nō p̄t agere nō opz q̄ sit determinata: imo quo cuiqz paruo dato in qd̄ nō potest esse dare minus. ¶ Aliter p̄t dicit̄ q̄ illud in quo minimum in qd̄ nō p̄t excedit maximum in qd̄ p̄t bene est diuisibile: sic q̄ habet partē extra partē: s; nō est diuisibile q̄trum ad auferibilitatē: ita. s. q̄ vna pars ei⁹ possit auferri alia remanēt: imo si auferē necessario auferē tota siml ita q̄ ipsa auferibilitas siue potentia suscipiēdi auferibilitatēz est determinata ad minimum qd̄ diuisum possit auferri. Et in illo minimo est excessus quē queris. Qd̄. II.

Consequēter potest queri vtrum punctus sit in linea. ¶ Arguit q̄ nō. qz vnū oppositorū nō est in alio: sed punctū est oppositū linee: qz punctū est indiuisibile z linea est diuisibilis. q̄re zc. ¶ Itē si punctū esset in linea: aut eēt in ea sicut pars in suo toto aut sic accēs in suo subo: aut sicut forma in mā. plurib⁹ enīz modis nō videt̄ rōna biliter punctū posse eē in ea. nō enīz est in ea sicut in suo efficiēte nec sic in suo fine: imo magis punctū est finis linee vt videt̄ cuz sit eius termin⁹: nec est in ea sicut in suo loco: qz locus est eq̄lis locato. 4. hui⁹. nec sicut genus in specie nec ecōuerso. cū punctus nō predicet̄ essentialiter de linea nec ecōuerso: nec sic ps in toto: qz sic linea cōponeret̄ ex punctis nec sic totū in pte: qz omne totū ē mai⁹ sua pte z diuisibile in suas partes: nec sic accēs in subo qz vnū accēs nō est subz alteri⁹: z linea est accēs sicut z punct⁹: nec sic forma in mā: qz forma diuidit̄ diuisiōne illius cui⁹ est forma p̄cipue forma inherēs sic est punctus: q̄re nullo mō videt̄ q̄ punct⁹ sit in linea. Et p̄firmat̄ q̄ punct⁹ nō sit in linea sic forma linee: qz vni⁹ rei debet esse vna forma pp̄ria z specifica. z vnus linee sunt plura p̄ta vt manifestū est: qz plures termini. q̄re zc. ¶ Itē sic se hz linea ad superficiē sic punctus ad lineā: per conuenientē similitudinē: sed linea nō est in superficie cum sine diuerse spēs q̄ritatis: vt pz in predicamentis. z vna spēs alicuius generis non est in alia specie eiusdem generis.

L.6.67.

T.c.49

vt patet inducendo. ergo zc.

Oppositum arguit per Aristo. in isto 6° vult igit qd punctus est vltimum linee. vltimum autem est in illo cuius est vltimum. quare zc.

Ad questionem pot dici breuiter qd in omni linea est aliq mo pucto:

q pot pbari: qz in oi terminato est terminus terminans ipsuz. sed ois linea est terminata. ergo zc. maior apparet. qz sicut nihil est album nisi p albedine exitem in illo: sic nihil est terminatu nisi per terminu existere in eo. Et confirmat. qz terminus quo terminat aliqd pntu. aut est in ipso quato aut in alio: si in illo habet ppositum: si in alio queritur de illo alio vtru sit terminatu aut iterminatu: no est dicendu q sit iterminatu: qz nullu quantu est iterminatu. vt pz pmo celi. Si est terminatu: aut eius terminus est in ipso: aut in alio. Si in ipso eade rone stadu fuit in pmo: si in alio querat de illo alio sicut pus: z sic pcederet in infinitu. Aut oportet pcedere qd oē terminatu bz in se aliquo mo terminu terminante ipsuz: z sic pz maior. z minor apparet: qz nulla est magnitudo simplr infini ta. s. puata vel carens terminis. vt demonstratu est in primo celi z mundi. qre zc. **Terminus** est pferandū qd cū qdā sit linea recta: z qdā circularis: vt pz in 6° euclidis. Ali ter linea recta terminat per puctū. z aliter linea circularis. Nam linea recta sic terminat p punctum qd est aliqd punctū in ea qd no pnuat prem eius cū aliqua alia pre eiusde linee recte vt manifestū est qsi ad sensum. sed qdlibet puctū linee circularis pnuat vnaz pte linee circularis cū alia parte eiusde linee: z sic qdlibet punctū existēs in ea est pncipium vni partis z terminus alterius. vnū z idē subiecto: differens rōne seu mō: dicit tñ linea circularis terminata pro tanto qz in vltima superficie corporis circularis est signare lineā in qua est punctus no cōtinuans eā cū alia linea superiori: sicut in vltimo z maxio orbe linea exis in vltima superficie puera est terminata: ppter h qz in ipsa pūcta exītia no pnuat eā cū alia linea superiori. Et p oppositū de linea q pnuat pres superficie pcaue. Vel pro alio itelligit linea circularis esse terminata per punctū: qz qlibet distantia ab vno pūcto linee circularis ad aliū punctū est finita: qd no eēt si linea circularis eēt infinita: vt patet in pmo celi z mundi.

Ad primam rōne cū dicit. vnū oppositum z cetera. Uex ē vt opposita sūt.

Et cū dicit qd puctū z linea sunt opposita: falsum est. Et ad pbationē cū dicit zc. Dōm est. qd licet diuisibilitas z indiuisibilitas opponant: tñ illud qd est diuisibile z id qd est indiuisibile no opponūt: sicut lz albedo z nigredo sunt p̄ia: tñ no oz qd illud qd subicit albedini sit cōtrariū ei qd subicit nigredini. Sed aliqs istaret qz certū est qd pūctum habet in se indiuisibilitatē. Tunc arguit. in quocūqz est punctus in illo existit illud qd existit in puncto: sicut i quocūqz est superficies in illo est illud qd existit in superficie. Et punctus per se est in linea z in ipso puncto ē in diuisibilitas: ergo in linea est indiuisibilitas sed linea est diuisibilis: ergo diuisibilitas z indiuisibilitas sūt simul in linea: qd viderit impossibile. **Posset** hic dici qd nihil ē in cōueniens: qz in linea sit diuisibilitas z indiuisibilitas simul fm diuersa. In ipsa ergo est indiuisibilitas rōne sui termini: cū terminus necessario sit indiuisibilis: sed diuisibilitas est in ea rōne sue quantitatis. Vel dicat qd punctus no est in linea sicut accidens in subiecto proprie: nec sicut vera forma in materia: sed solum ad modū z similitudinem forme: vt prius declaratu est. Et ideo no oz qd illud qd est in puncto sit in linea. quare no valet. **Ad aliam** pz ex dictis punctus eni est in linea no sicut accēs

in suo per se subiecto: nec sicut ppria forma in formato: sed fm quandaz similitudinem ad formā vt ostēsum est prius. Sed queres quid est subiectum proprium ipsius: pot dici qd est suba q est subiecta linee: no quidē rōne qua est quanta z linea: sed rōne qua est nata terminari. **Ad aliam** potest dici qd linea non est in superficie sicut forma essentialis ipsius z specifica: sicut bene pbat argumentū: sed tamen est in ea ad modū forme in quantum terminat eā: z hoc sufficit ad ppositū. **Qualr** at pūcta sint vbi qz in linea z quomodo no: declarandum est super p̄mūz de generatione.

Questio. III.

Consequenter pot queri vtz punctus sit aliquid ens positium. **Arguit** pmo qd no: qz omne ens positium vel est sensibile vel intelligibile: vt pz in 3° de aia: s3 punctus non ē qd sensibile: qz indiuisibile no sentit vt probat

Aristo. in de sensu z sensato in fine: punctus aut est indiuisibile: nec intelligibile: qz intellectus noster nihil intelligit eoz que exterius nisi cum sensu: vt dicit Arist. in de sensu z sensato. **Et pfirmat.** qz intellectus nihil intelligit sine fantasia. 3° de anima. punctus autem non habet fantasia cuz sit indiuisibilis: z per consequens insensibilis: fantasia autem est similitudo rei sensibilis. vt patet 3° de anima. z in 2°. quare zc. **Item** quod intelligitur per priuationem non videtur esse quid positium.

Ens enim positium non debet cognosci per priuationem sed per se ipsum. nūc autem ipse punctus intelligitur per priuationē vt dicit Arist. in 3° de aia. illo capitulo. **Indiuisibile** quidem igit intelligentia: vbi sic dicit. Punctus autem z omnis diuisio: sic indiuisibile puatone mōstratur. quare zc. **Item** sicut est de vnitae ita est de puncto per convenientē similitudinē cū vtrūqz sit quid indiuisibile simplr: sed ipsa vnitae non est aliquid positium cum sit quedam indiuisio. Unum enim est ens indiuisum vt habet ex 5° metaphy. z per consequens vnitae ē in diuisio per locū a coniugatis. **Item** si punctus esset aliquid positium aut est aliquid prius q linea. aut posterius. per sufficientē diuisionē. non est dicendum q sit aliqd prius q linea vel q corporeitas: qz h contradiceret **Cōmen.** in suo tractatu de substantia: orbis. dicit qd dimensio est prima res existens in prima mā. hoc sunt eius verba p̄imum enim rerū existentium in hoc subiecto: z loq̄tur de p̄ma mā. Sunt tres dimensiones q dicuntur corpus. quare non est dicendum q punctus sit aliquid positium: qd prius sit in mā q dimensio. nec potest esse posterius. qz cum punctus sit p̄ncipium linee necesse est q sit prius ipsa linea. z cum ipsa linea sit prior alijs dimensionibz. qre simpliciter sequitur q punctus sit prius omni dimensione. quare zc.